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تعریف موضوع) الف

1305اس، در مردادشاعر نوپرداز، پژوهشگر،کتابدار و کتابشن)1305- 1373(محمد زهري

1334خود را در اسفند وي اولین مجموعه شعر. آباد از توابع تنکابن به دنیا آمددر روستاي عباس 

، شب )1345(گلایه:مجموعه شعرهاي دیگر او عبارتندازمنتشر کرد؛ "جزیره"با عنوان 

پیر ما "و آخرین مجموعه شعري وي)1351(، مشت در جیب)1348(وتتمه...،)1347(نامه

اب در زمینۀ جلد کت15است که در زمان حیات او منتشر شد؛ در همین سالها، ) 1356("گفت

.ت او انتشار یافتملی، به همکتابشناسی کتابخانۀ 

مایی ـ نیمایی بود و با اشعار نمادین اجتماعی و ساده و روان که در شاعر نوقدزهري، 

نخستین هاي او گرچه در منظومه. فراوانی یافتسالهاي میانی دهۀ سی و چهل سرود هواداران 

گرایی شد که شاعران جامعهرسید اما طولی نکشید که جزء چند تن از اشعارش فرم گرا به نظر می

شناخت زندگی، زمانه و آثار زهري براي . در مجامع شاعرانه برخوردار بودنداز حرمتی خاص 

شناخت اشعار و درونمایۀ شعرهاي وي مفید خواهد بود؛ بررسی درونمایۀ اشعار محمد زهري و 

هاي دیگر ادبی، موضوع این پایان او از نظر زبان، صورخیال و جنبههمچنین شناخت و بررسی شعر

.نامه است

هاي شعر محمد زهري از نظر صورخیال و زبان شعر و ، بررسی ویژگیین پژوهشهدف از ا

نیز شناخت جایگاه شاعر در میان . هاي اجتماعی و فرهنگی زمان شاعر استنین درونمایههمچ

.شودز دیگر اهداف این پژوهش محسوب میشعراي هم عصر خود ا

گران ادبیات معاصر واقع شود؛ مندان و پژوهشتواند مورد استفادة علاقهاین پژوهش می

همچنین ناقدان شعر معاصر از دیگر استفاده کنندگان این پژوهش خواهند بود؛ پژوهشگران جامعه 

پردازد؛ سیاسی و فرهنگی شاعر میشناسی ادبیات از بخشی از این پژوهش که به زندگی اجتماعیـ

.خواهند کرداستفاده 
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:سابقه تحقیق) ب

است؛ اما اشارات ثار محمد زهري، تحقیق و پژوهش جامعی صورت نگرفتهآمورد اشعار ودر

ه اي درمورد زندگی وي و اظهار نظرهایی دربارة شعر او در چندین کتاب و مقاله دیدگذرا و پراکنده

هاي برخی از شاعران و نویسندگان معاصر در کتاب برگزیدة اشعار شود؛ به عنوان مثال، نظرگاهمی

.منتشر شده، عرضه شده است1348سال زهري که در 

خلاصه و مختصري از ) 1381("براي هرستاره"در مجموعه شعر محمد زهري با عنوان

اي که ترین مقالهربارة او آمده است؛ ازجمله قدیمیاظهارنظرها و مقالات شاعران و نویسندگان د

1335لث است که در سال مهدي اخوان ثاه است مقالۀ شدرة شعر زهري در این مجموعه درجدربا

روزنامۀ ایران ما به چاپ رسید؛ اخوان در این مقاله به بررسی شعر او 275و274در شمارة 

پرداخته و معتقد است که وي در آثارش پیرو و ادامه دهندة راه "جزیره"بخصوص مجموعۀ 

.نیماست

"گلایه"مقالۀ تیه و ویژگی شعر او پرداخته اساز جمله مقالاتی که به معرفی مجموعۀ گلا

.است)197و 196شمارة (مندرج در مجلۀ سخن ) 1346(از عبدالعلی دستغیب 

پیش درآمدي بر "اي است با عنوان راتی گذرا به شعر او دارد، مقالهازدیگر مقالاتی که اشا

نوشتۀ اسداالله )1294ـ1309، صص1370(مجلۀ چیستا 80، مندرج در شمارة "شعر امروز مازندران

،60شمارة(در مجلۀ کلک ، بدون نام نویسنده، "هابی از شبش"اي با عنواننیز مقالهعمادي؛ 

منتشر شد که به صورت خیلی مختصر رخدادهاي تولد تا مرگ او )381ـ383، صص1373اسفند

علاوه برآن، اندکی پس از مرگ زهري، مجلۀ چیستا شمارة . را به صورت سالشمار ذکر کرده است

را باعنوان یادنامۀ زهري به چاپ رسانید که نویسندگان زیادي در آن خود) 1374(119و118

دریغا زهري،"نظراتی دربارة زهري اظهار داشتند؛ از جمله جمال میرصادقی با عنوان

کند که زهري همان روحیات شعري زهري دارد و بیان میاشاراتی به ،)605ـ 606صص("دریغا

همچنین کامیار . زداش را در شعرهایش فریاد میهاندیشید و اندیشگفت که میطور شعر می

، را چاپ کرده و به )607ـ 613صص("و شعرزندگی، آثارمحمد زهري،"اي با عنوان عابدي مقاله
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محمد زهري، شاعر "فانی مقالۀ ل به زندگی و آثار او پرداخته است؛ نیز فرهاد عرصورت مفص

رسانیده و به بررسی ویژگی شعري او پرداخته و را به چاپ ) 614ـ 616صص("هاي انسانیرنج

. داندد میندیشه؛ و او را هنرمندي متعهمعتقد است که شعر او ادامۀ شعر نیماست با همان غناي ا

روانشناسی وعلوم تربیتی مجلۀدر"محمد زهري"مقالۀ دیگري بدون نام نویسنده باعنوان

.او داردبه زندگی و مجموعه شعرهايذراییمنتشر شده؛ که اشارات گ)170ـ172، صص1375(

دربارة زندگی، شعر و آثار زهري هاي دیگري نیز مطالبی گذراکتابعلاوه بر مقالات،

هایی است که مطالبی از شمس لنگرودي از جمله کتاب)70-77(داشتند؛ تاریخ تحلیلی شعر نو 

لی در کتاب سننگاشته است؛ کاووس ح"گلایه"و"بمشت درجی"کوتاه دربارة مجموعه شعر

اشارة مختصر و گذرایی به نوع شعري او دارد و معتقد است )1383(هاي نوآوري در شعر معاصرگونه

شعر کوتاه از نوع ترانک در دورة وي، خیلی مطرح نبوده و جز در موارد استثنایی فردي مثل محمد 

هاي شعري انعلی حسین پورچافی در کتاب جری.زهري به این نوع شعر گرایش داشته است

کند که دارد و بیان می"جزیره"موعه شعر توضیحات مختصري دربارة مج) 1383(معاصر فارسی

شاعر در این مجموعه سعی داشته با واژگان و زبانی غنایی، مفهومی سیاسی را بیان کند هرچند 

داز همچنین سید مهدي زرقانی در کتاب چشم ان.روح حاکم بر این شعر، فضایی رمانتیک دارد

توضیحاتی کلی درخصوص شعر زهري و نیز اشارات مختصري دربارة ) 1384(شعر معاصر ایران

.دارد"تتمه..."و"شبنامه و قطره هاي باران"، "گلایه"، "جزیره"مجموعه شعرهاي 

):فارسی و انگلیسی(کلمات کلیدي ) ج

محمد زهري، شعر معاصر، نقد و تحلیل: فارسی

Muhammad Zohari , Contemporary Poetry , Critical Study:انگلیسی
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:سؤالات پژوهشی)د

هایی است؟ر زبان و صورخیال داراي چه ویژگیشعر محمد زهري از نظ)1

محمد زهري درونمایۀ  اشعار خود را به چه موضوعاتی اختصاص داده است؟)2

؟استجایگاه شعر محمد زهري در میان شاعران معاصر چگونه)3

:روش تحقیق) هـ

توصیفی و به روش -ه شیوة تحلیلیبروش تحقیق در این پایان نامه از نوع بنیادي است که

هاي شاعر،اعم از کتاب(تدا به جستجوي منابعشود؛ به همین منظور اباي انجام میکتابخانه

پرداخته شده و پس از آن )زهريهاي مربوط به شاعران معاصر و جستجوي مقالات مربوط به کتاب

م و سپس براساس طرح ایمد زهري به مطالعه و بررسی آن پرداختهبراساس مجموعه شعرهاي مح

زبور، به و درنهایت براساس طرح مه شدپرداختها بندي یافتهن نامه، به استخراج شواهد و طبقهپایا

.ها پرداخته شده استنگارش فصل



6



7

:فصل دوم
زندگی و آثار
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:تولدّ، خانواده، تحصیل

شاعر نوپرداز، پژوهشگر، کتابدار و کتابشناس در مرداد 1) 1373- 1305(محمد زهري 

دنیا آمد؛ به–میان راه چالوس به شهسوار، از توابع تنکابن –در روستاي ساحلی عباس آباد 1305

طلبان مبارز منطقۀ شمال ایران بود که در فتح تهران شجاعت مشروطهپدرش عبداالله زهري از

زهري چهار ساله بود . ملقبّ شد» الممالکضیغم«زیادي به خرج داده بود، به همین سبب به لقب 

چند سال در فراق پدر در . بوداششد و این آغاز مشکلات او و خانوادهکه پدرش به تهران تبعید

ملایر و شیراز به سختی سپري کردند، وي تحصیلات مقدماتی و متوسطه را نیز در این دو شهر به 

همزمان با ورود متّفقین به ایران، به تهران آمدند؛ 1320اتمام رساند و سرانجام در سوم شهریور 

گار با آنها ناسازگار بود و بزرگترین حادثۀ چند سالی را در آرامش و سکون گذراندند اما باز هم روز

2.شمسی رقم زد 1331عمر او را که مرگ پدر بود در سال 

موفق به اخذ لیسانس در رشتۀ زبان و ادبیات فارسی از دانشگاه تهران 1332زهري در سال 

ادان او در محضر است3دورة دکتري خود را در همان دانشگاه به اتمام رساند؛1344شد و در سال 

الدین همایی، الزمان فروزانفر، لطفعلی صورتگر، جلالاي چون ابراهیم پورداوود، بدیعبرجسته

. 4االله صفا و محمد معین تلمذ کردذبیح

زهري چند سالی را نیز در فرانسه و لندن و دیگر کشورهاي غربی سپري کرد و پس از آن 

نرم کرد که توش و توانش را گرفته بود؛ وي در اي دست و پنجه به ایران بازگشت و با مصائب تازه

سکوت اختیار کرد و شعري منتشر نساخت و سرانجام در روز دوشنبه ) 57بعد از سال (ها این سال

، چند "بهشت سکینه"و در 5بر اثر سکتۀ قلبی چشم از جهان و جهانیان فروبست1373بهمن 15

.کیلومتري کرج، به خاك سپرده شد

.827،ص 1383،هنشر قطر: تهراند نیکویه،وبه کوشش محمنادره کاران،،ایرج افشار-1
.1668،ص 3،ج 1373م،نشر خرّ:قم،سخنوران نامی معاصر ایران،سید محمد باقر برقعی-2
.13، ص 1381توس : تهران،)مجموعه اشعار(براي هر ستاره ،محمد زهري-3
.382ص1373، اسفند 60، شماره کلکمندرج در» بی از شبها ش«ی نام،ب-4
.13محمد زهري، براي هر ستاره، ص 5-
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:ماعیهاي اجتفعالیت

طلب بود که در خواهان بزرگ مشروطهطور که ذکر شد پدر محمد زهري از آزاديهمان

سیاسی زمان -ها نمود و وي نیز به پیروي از پدر نسبت به مسائل اجتماعیتسخیر تهران دلیري

ها و عقاید اعتنا نبود و به صورت مستقیم و غیرمستقیم با سرودن اشعار اجتماعی، اندیشهخود بی

هاي انسانی حزب خود، روند پویشگر کوشید با به کارگیري آرمانکرد؛ وي میخود را بیان می

.تاریخ را شتاب بخشد؛ تصوري که هیچ گاه تحققّ نیافت

-هاي انسان دوستانۀ خود، در اشعار خود نیز مسائل سیاسیزهري با توجه به اندیشه

کرد و از پرداختن به مسائل صورت ضمنی بیان میهاي ادبی و بهاجتماعی را با استفاده از آرایه

شد؛ از آنجا که خود زده نیز میاجتماعی ابایی نداشت؛ هرچند گاه بعضی از اشعارش شعار- سیاسی

اندیشید که شعر همان گونه می» 1.هاي من را از دهان شعرهایم بشنویدصحبت«معتقد است 

د؛ هر چند در جاي خود به صورت مبسوط نمونه اندیشیگفت که میگونه شعر میگفت و همانمی

که در دفتر » به فردا«هاي مربوط ذکر خواهد شد، اما به عنوان مثال شاعر در شعر مشهور  

اخوان جزء اشعار مشهور آن روزگار است، » زمستان«منتشر شده و همچون شعر» جزیره«

هاي مبارزان ها و رنجتقیم رشادتدارد و به صورت مستقیم و غیر مسهاي خود را بیان میاندیشه

ها را خواهد تا نام و یاد آنکشد و از جوانان میآورد و آن را به تصویر میراه آزادي را فرایاد می

:گرامی دارند

زیر بال / که ما در ظلمت شب ! / یاد ما را زنده دارید اي رفیقان/ به گلگشت جوانان «

2»...به روي پایۀ انگشتر فردا / ین صبح روشن را نشاندیم این نگ/ آشام وحشی خفاّش خون

.1669، ص 3سخنوران نامی معاصر ایران، ج سید محمد باقر برقعی، -1
.32، صمحمد زهري، براي هر ستاره-2
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:هاي ادبی و فرهنگیفعالیت

هاي ادبی و زهري شاعر تحصیلکردة معاصر، علاوه بر گرایش به شعر و شاعري، فعالیت

اي داشت و ضمن تدریس در رشتۀ ادبیات به عنوان دبیر ادبیات فارسی و بعدها فرهنگی گسترده

ایران زمین، در دانشکدة دماوند و مؤسسۀ علوم اجتماعی، به مشاغل دولتی تدریس در مدرسۀ عالی

دردورة مسئولیت محمد (دیگري مانند مشاورة فرهنگی و مدیر مطبوعاتی وزارت فرهنگ 

، کارمند سازمان برنامه و بودجه، پژوهشگر فرهنگستان علم و هنر، کتابداري کتابخانۀ )درخشش

. 1اشتغال ورزیدملی و سپس معاون این کتابخانه

صفحۀ شعر مجلۀ فردوسی را که نصرت رحمانی سردبیري 1340و 1330هاي بین در دهه

کرد و مدتی نیز مسئول صفحۀ شعر مجلۀ سپید و سیاه به سردبیري آن را به عهده داشت اداره می

2.دکتر علی بهزادي شد

در زمان 1341در شهریور آور بود کهها وي در قلمرو کتابشناسی چندان نامبر اینعلاوه

در سمت کتابدار و معاون کتابخانه به 1354ریاست ایرج افشار به کتابخانۀ ملی آمد و تا دي ماه 

به همت او تدوین شد؛ 1342کار مشغول بود؛ نخستین مجموعۀ کتابشناسی ملی ایران در سال 

ها، مراجعه به ري نمایشگاهجا ختم نشد، برگزاهاي مربوط به حوزة کتابشناسی او به اینفعالیت

ها در کتابشناسی و هاي منتشر شده و تنظیم آنآوري کتابناشران و کتابفروشان براي جمع

هاي ادبی و از جمله فعالیت3»جلد کتاب در زمینه کتابشناسی به همت او 15«سرانجام انتشار 

. شودفرهنگی او محسوب می

.11ص براي هر ستاره،،محمد زهري-1
.620ص 9،1374و 8مندرج در چیستا، شماره » دربارة نیما«همو،-2
.13، براي هر ستاره، صهمو-3
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: آثار

هاي طنزآمیز، داستان کوتاه و زهري را با در نظر گرفتن مقاله، نوشتههاي ادبی آثار و فعالیت

توان به دو دستۀ شد میشعرهاي مدون و گاه جسته و گریخته که در مجلاّت زمان خود منتشر می

: هاي پژوهشی تقسیم نمود شعر و فعالیت

:شعر) الف
 1334(جزیره(

 1345(گلایه(

1347(هاي باران نامه و قطرهشب(

... 1348(و تتمه(

 1351(مشت درجیب(

1356(پیر ما گفت(

 1374("فردابه"گزینۀ اشعار(

 1381("براي هر ستاره"مجموعه اشعار(

ها هاي طنزآمیز با روزنامهکوتاه و نوشتهبا نگارش مقاله و داستان1320تقریبا از سال 

نامۀ توفیق آغاز کرد فکاهی براي هفتهاش را با نوشتن طنز  و کرد؛  وي کار نویسندگیهمکاري می

تحت وان دکتر محمد معین براي انشا و نخستین شعري که سرود، موضوعی بود که شادر« اما 

دکتر معین نیز پس از خواندن و اصلاح شعر، وي را به ادامۀ کار 1».داده بود "فرصت"عنوان 

. تشویق کرد و همین پیشنهاد، باعث شد که زهري کار شاعري را به صورت جدي ادامه دهد

توسط انتشارات امیرکبیر منتشر 1334در سال "جزیره"نخستین مجموعه شعر او با عنوان 

یسه با سایر دفترها اشعار تقریبا بلند او را شامل شعر است که در مقا48این دفتر شامل 2شد؛

و اکثرا در تهران سروده شده است؛ 1334تا 1331هاي شود اشعاري که در فاصلۀ زمانی سالمی

.11ص ،محمد زهري، براي هر ستاره-1
.12، ص همان-2
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شود و آید مفهوم تنهایی و غربت به ذهن خواننده القا میطور که از عنوان مجموعه نیز برمیهمان

هاي کهن سروده شده و قالب هست، اشعار تقریبا ابتدایی با قالبجا که اولین دفتر شاعر نیز از آن

هاي  اجتماعی و فردي را غالب شعرهاي این دفتر، چهارپاره است که با زبان ساده و روان، درونمایه

است که در آن زمان زبانزد دوستداران » به فردا«ترین شعر این مجموعه، شعر کند؛ معروفبیان می

.اشعار اجتماعی بود

1منتشر کرد؛"گلایه"تحت عنوان1345دومین مجموعه شعر او را انتشارات اشرفی در سال 

در تهران سروده شده 1345تا 1334هاي شعر است در فاصلۀ سال44اشعار این دفتر که شامل 

مند است که با یأس و ناامیدي، دلتنگی و هاي شاعر گلایهاست؛ این دفتر نیز مانند نام آن، گلایه

ساله از دفتر اول سروده شده اندکی 11اي کشد؛ این دفتر که با فاصلهنهایی خود را به تصویر میت

شود؛ شاعر از لحاظ قالب به نوعی نوآوري رو آورده و از قالب کهن پیشرفت در آن دیده می

ت؛ هاي نیمایی اسچهارپاره جز در چند مورد استفاده نکرده و قالب اصلی اشعار این دفتر، قالب

امتیاز زهري در این دفتر در آن است که از تأثیر مستقیم متون کهن و میناکاري وترصیع سبک «

2». شودي وابسته به آن است، دور میتا حد"جزیره "هندي که در 

توسط انتشارات اشرفی منتشر 1347نیز در سال "شب نامه و قطره هاي باران"مجموعۀ

هاي نیمایی و هاي اوست که در قالبشعارکوتاه و هایکووارهشعر زهري، شامل ااین مجموعه. 3شد

بعضی از آن به تقلید از هایکوهاي ژاپنی سروده شده است؛ قابل ذکر است که هایکو، قالب اصیل و 

سادة شعر ژاپنی است که صدها سال پیش درنتیجۀ مسابقات شعر در ژاپن ایجاد شد؛ این قالب، 

شود؛ پنج هجا در سطر اول، هفت هجا در سطر دوم و ته میهفده هجا دارد که در سه سطر نوش

تر در آن به چشم هاي ادبی کمقافیه ندارد و آرایهپنج هجا در سطر سوم؛ این قالب، وزن و 

درونمایه و دستمایۀ اصلی این قالب، طبیعت و مظاهر آن است که شاعر با الهام از 4خورد؛می

.12ص ،محمد زهري، براي هر ستاره-1
ماهنامۀ چیستا، یادنامۀ محمد زهري، ،»آثار و شعرزندگی،:محمد زهريبه فردا،«کامیار عابدي،-2

.610، ص1374، اردیبهشت و خرداد119و118رةشما
.12ص ،محمد زهري، براي هر ستاره-3
.، ص نه1369انتشارات دنیاي مادر، : مشهور، ترجمۀ ع پاشایی، تهراندانیل سی بیوکانن، صد هایکوي - 4
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نماید؛ زهري در این دفتر از کند و شعرکوتاهی را خلق مییطبیعت، لحظه و نگاه خود را ثبت م

قالب هایکو بهره جسته؛ هرچند گاه به ملزمات ظاهري آن پایبند نیست اما از لحاظ محتوا و 

.توان نام هایکو را بر آن نهاددرونمایه، اشعار زیبایی را خلق کرده است که می

آید حاوي اشعار تقریباَبرمی» نامهشب«درونمایۀ این مجموعه چنانکه از عنوان آن، 

استعاره اي از تاریکی و ظلمت و خفقان است؛ تمام اشعار "شب"اجتماعی شاعر است که در آن 

شود و درونمایۀ غالب این دفتر، درونمایه اجتماعی آغاز می» شبی از شبها«این مجموعه با عبارت 

. شودو سیاسی است که با زبان تمثیلی روایت می

رسد شاعر از سرودن شعرکوتاه است و به نظر می63طور که ذکر شد این دفتر شامل همان

هاي کهن دلزده شده و به فرم شعرکوتاه روي آورده؛ شاعر درواقع مظاهر طبیعت اشعار بلند با قالب

را دستمایۀ اصلی شعر خود قرار داده و با خلق تصاویري کوتاه اما تأثیرگذار، مخاطب را به 

دن دارد و مخاطب نیز از درك تصاویر و اندیشین و تصور کردن صحنۀ خلق شده وامیاندیشید

شود مخاطب لذت برد؛ شاید یکی از دلایلی که باعث میدربارة موضوع مطرح شده لذت می

بیشتري از تصاویر و اشعار این قالب ببرد، فرم کوتاه آن است؛ خواننده نیز گاه مانند شاعر از اشعار 

.رودع به سراغ اشعاري با فرم جدید میشود و براي تنوهاي کهن دلزده میقالبطولانی و 

مند و پیگیر خود را داشته و روز به هاي جدید، همیشه مخاطب علاقهشعرکوتاه در میان فرم

شود؛ این نوع شعر درمیان اشعار زهري نیز هم از لحاظ روز هم بر تعداد طرفداران آن افزوده می

از بقیۀ اشعار است و هم مخاطب بیشتري را به خود اختصاص داده و با نگاهی سطحی ترفنی پخته

توان دریافت که زبان این دفتر شعر در مقایسه با دفترهاي سروده شدة قبلی، رشد و نیز می

.شود مخاطب بیشتري به خود جذب کندپیشرفت قابل توجهی دارد و همین امر باعث می

انتشارات نیل، 1348در سال "هاي باراننامه و قطرهشب"موعۀ یک سال پس از انتشار مج

تا 1332هاي قطعه شعر است که در فاصلۀ سال24که شامل 1را منتشر کرد"و تتمه ..."مجموعۀ

شود و هم اشعار نو؛ هاي کهن مثل چهارپاره را شامل میسروده شده؛ این مجموعه هم قالب1347

.12ص ،محمد زهري، براي هر ستاره-1
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شود و هم درونمایۀ فردي و سیاسی در آن دیده می- ونمایۀ اجتماعیو از نظر درونمایه نیز، هم در

. عاطفی؛ که شاعر به زیبایی، آن را براي مخاطب ترسیم کرده است

ت انتشارات اشرفی به هم1351نیز در سال "مشت در جیب"پنجمین مجموعه شعر او، 

روده شده اما حال و هواي در غربت س–به جز دو شعر –که تمام اشعار این مجموعه 1منتشر شد

Marcoعنوان کتاب، عاریتی از «همۀ آنها شرقی و بیانگر غم غربت شاعر با بیانی هنرمندانه است؛ 

Belloccho؛ وي که نویسنده، کارگردان و بازیگري ایتالیایی است اولین فیلمش را با 2»است

این نویسنده عاریت گرفته ساخت و زهري نیز نام مجموعه شعر خود را از » مشت در جیب«عنوان 

بلند در قطعه شعر تقریبا16َشود که بخش اول است؛ این مجموعه شعر از دو بخش تشکیل می

.شعر نوکوتاه را در بر دارد61قالب نو و بخش دوم 

شود و علاوه براین، چند شعر به اشعار کوتاه زهري را شامل می"مشت در جیب"مجموعۀ 

بهره نیست اما شهرت زهري در این مجموعه به ه نیز دارد که از توفیق بیگونزبان عامیانه و ترانه

.توان او را به خاطر سرودن این دفتر، شاعر ایجاز دانستهاي اوست که میسرودهسبب کوتاه

در زمان زنده بودنش توسط "پیر ما گفت"سرانجام، آخرین مجموعه شعر او، تحت عنوان 

قطعه 32شود که بخش اول آن شامل اثر به دو بخش تقسیم می؛ این3انتشارات رواق منتشر شد

پردازد و بخش شعر است و با زبان و مضمونی کهنه به بیان مسائل و تجربیات پیر و سالکان می

شود که گاه هایکوواره هستند و گاه اشعار کوتاهی است که شعر تقریبا کوتاه را شامل می16دوم، 

.اندهاي اجتماعی سروده شدهونمایهبا زبانی دلنشین همراه با در

پیر را "، "...اي پیر"، "...پیر ما گفت"هایی مثل بخش اول این اثر که غالبا با عبارت

گونه است و به شود شامل اشعار شطحآغاز می... و"...شیخ را پرسیدند"، "...پیر ما"، "...پرسیدند

؛ 4»واپسگراي خانقاهی گرایش یافته استبه نوعی به عرفان «رسد شاعر در این مجموعه نظر می

کند و تجربیات عرفانی راوي در این مجموعه شعر، گاه در مقام پیر و مراد، سالکان را راهنمایی می

.12ص ،محمد زهري، براي هر ستاره-1
.367صهمان،-2
.13ص ،همان-3
.137ص ،1388ققنوس،: ، تهران)سیري در شعر کوتاه معاصر(سیروس نوذري ،کوته سرایی-4
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پرسند و او دهد و گاه سالکان در مسیر طریقت، سؤالاتی از پیر میخود را در اختیار آنان قرار می

دهد؛ اکثر اشعار این مجموعه با نمادگونه به آنها میهاي خود را با زبانی تمثیلی و نیز پاسخ

.درونمایۀ اجتماعی سروده شده است

و 1را منتشر کرد"به فردا "علاوه بر آثار ذکر شده، نشر چشمه، گزینۀ اشعار زهري به نام 

براي "براي نخستین بار انتشارات توس، اشعار زهري را در یک مجموعه با عنوان1381در سال 

آوري تمام مجموعه اشعار در یک مجلدّ، بخشی بر تدوین و جمعد که علاوهگردآوري کر"اره هر ست

سرودة کوتاه و بلند 55هاي منتشرنشدة زهري اختصاص دارد که شامل ها و غزلاز کتاب به سروده

شود و بخش دیگري از کتاب نیز برگزیدة موضوعی نقدها دربارة زهري و مجموعه غزل می21و 

ر اوست که به سلیقۀ ناشر، بخش کوتاه اما مهمی از مقاله که دربارة شخصیت زهري و یا آثار او اشعا

.کندتواند به اصل آن مقاله مراجعه و خواننده میاست نگاشته شده درج شده 

:هاي پژوهشیفعالیت) ب

انتشار مقالات علمی

پژوهش در فرهنگستان علم و هنر

 زمینۀ کتابشناسیجلد کتاب در 15انتشار

هاي مختلفهمکاري با روزنامه

شود بلکه انتشار مقالات علمی در هاي ادبی زهري به مجموعه شعرهایش ختم نمیفعالیت

نامۀ توفیق، پژوهش در فرهنگستان هاي مختلف و نیز هفتهمجلاّت زمان خود، همکاري با روزنامه

« چه از اهمیت بیشتري برخوردار است انتشار هاي پژوهشی اوست اما آنعلم و هنر از جمله فعالیت

هاي تحقیقاتی و پژوهشی او اي از فعالیتاست که نشانه2»جلد کتاب در زمینۀ کتابشناسی15

.شودمحسوب می

.13ص ،زهري، براي هر ستارهمحمد -1
.همانجا- 2
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:اندیشه ها

زهري شاعري است که بیشتر محبوبیت خود را مدیون اشعار نمادین اجتماعی ساده و

نه و نو در دهۀ سی و چهل سرود؛ از آنجاکه خلق و خو و هاي کهگرهی است که در قالببی

هاي سرشت ذاتی انسان در اندیشه و طرز تفکرّ او تأثیرگذار است بنابراین براي دستیابی به اندیشه

اجتماعی و انسانی محمد زهري، علاوه بر بررسی اشعار، لازم است به خلق و خوي زهري که در 

.دهد پرداخته شودش تشکیل مینهایت، طرز تفکّر وي را در اشعار

حرف بود و خود عقیده داشت که هر چند گیر، صبور و کممحمد زهري انسانی ساکت، گوشه

گیرم اما همه چیز درون من ساکت نیست، بسیار چیزها را ندیده می«ظاهر ساکت و آرامی دارم اما 

نبود، تواضع و نجابت و وقار او ترین شرایط نیز پریشان و نالان هیچ گاه در بحرانی1؛»بینمرا می

او با سکوتش، نگاهش و گاه با سر پایین انداختنش کس یا کسانی را که در مستی «زبانزد بود 

ها علاوه بر این2»کردافتادند در خود شرمسار میجویی از خط آزادگی و وارستگی بیرون میشهرت

اکنون از هم«کند که ز اعتراف میکه خود نینظم خاصی بر زندگی و کارهایش حاکم بود به طوري

و این نظم و 3»به چه کاري مشغول هستم1338روز اول بهمن 10ساعت توانم بگویم مثلاَمی

.اي خاص برخوردار استترتیب در آثارش نیز نمود یافته و دورنماي کلیّ آثار او از نظم و شیوه

چیز آگاه بود؛ زیرا زیادزهري انسانی بود که اطلاعات عمومی بالایی داشت و از همه 

نوشت و اشعار پخته و جاافتاده اي از خود به یادگار گذاشته است اما به دلیل خواند، زیاد هم میمی

4.گفتطبیعت آرام و موقّرش، کم سخن می

ها احساس گذراند و با آننوعانش روزگار میاز آنجا که زهري با اندیشۀ دوست داشتن هم

اي است پسند است و درواقع به گونهفهم و عامهرو بخشی از اشعارش همهاینکرد ازمیهمدردي 

کند؛ چه مخاطب عامه و چه خوانندة که سلیقۀ هر طیف از مخاطب را تا حدودي برآورده می

.635ص ،محمد زهري، براي هر ستاره- 1
.655ص به نقل از براي هر ستاره، محمد زهري،] انسانی–شخصیت هنري [علی زاده طوسی،-2
.635صمحمد زهري، براي هر ستاره، - 3
.656ص همان،-4
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راحتی هاي خود را بهاي و پیگیر؛ سادگی و روانی اشعارش باعث شده تا بتواند عقاید و اندیشهحرفه

هاي ادبی ل کند و هم مخاطب عامه از آن بهره ببرد و هم از طرفی با کمک آرایهبه مخاطب منتق

اي از به صورت ضمنی و گاه پیچیده شده در لفاّفه، منظور اصلی خود را بیان کند که مخاطب حرفه

.هاي آن پرده بردارد و لذت ببرد لایه

در آثار وي نمود دارد؛ هاي شاعر است مضامین اجتماعی که خود بیانگر عقاید و اندیشه

اندیشد و بر همین اساس اشعار عاشقانه و زهري شاعري است که هم به من فردي و درونی می

هاي کند و هم به من اجتماعی و بیرونی توجه دارد و اشعاري با درونمایهشخصی را خلق می

« : گویدآفریند که هر کدام مخاطب خاص خود را دارد؛ زهري خود میسیاسی می–اجتماعی

چه بیشتر شعرهایم به اقتضاي زمان، اجتماعی بود یا به اقتضاي احوال شخصی، عاشقانه؛ اما آن

.1»شد اجتماعیاتش بودچاپ می

طلبان بود و دستی در مسائل سیاسی زمان خود از آنجا که پدر محمد زهري از مشروطه

قلم را عصر خود بی اعتنا نبود؛و سیاسی داشت، زهري نیز به تبعیت از پدر، به مسائل اجتماعی

دانست و با اشعارش به سهم خود در مبارزات و اعتراضات سهیم بود و اندیشۀ خود سلاح خود می

هاي من در حرف«داشت و خود معتقد بود کرد و به مردم عرضه میرا در اشعارش منعکس می

.2»شعرهاي من است، از آن رود آب بردارید

گیر بود اما تی زهري این بود که در عین اینکه انسانی آرام و گوشهچنانکه ذکر شد ویژگی ذا

ها را چشیده بود و در آثارش شد و رنج و درد انسانها دلگیر میبه فکر مردم نیز بود، از ناراحتی آن

هنرمندي تا درد را در استخوان حس نکرده باشد«نمود داده بود؛ خود نیز اذعان داشت که 

هاي زهري نیز درد را با گوشت و پوست خود چشیده بود زیرا سال3»دیگر برانگیزدتواند درد نمی

هایی ها تلخ کرده بود؛ درونمایهآوارگی، تبعید و دوري پدر و سایر مشکلات، زندگی را به کام آن

مثل یأس و ناامیدي، درد و رنج، ظلمت و خاموشی، آوارگی و غربت، نارضایتی و شکایت، رخوت و 

ها غصه و آوارگی گلایه و کنایه، حسرت و افسوس و مضامینی شبیه به این، حاصل سالدلتنگی،

.635محمد زهري، براي هر ستاره، ص -1
.همانجا-2
.1669، ص 3سخنوران نامی معاصر ایران،ج باقر برقعی، سید محمد-3
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ها را که تمام این مشکلات و ناکامیاست که در اشعارش ساري و جاري است، اما با وجود این

گیرد و مخاطب را به ها عبرت میبیند باز هم امید به بهبود اوضاع دارد؛ از شکست و ناکامیمی

. کندزبانی، روشنایی و رویش و تلاش و طلوع دعوت میشکیبایی، همدلی و همصبر و
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:فصل سوم
شعر محمد زهري





20

است که آثار زیادي در شناس معاصرو کتابکتابدار،پژوهشگرشاعر، مدرس،محمد زهري،

را مدیون اشعاري است شترین شهرت و محبوبیت خودیا بماها از خود به یادگار گذاشتهاین زمینه

.هایی متنوع عرضه داشته استنمایههاي کهنه و نو و با دروکه در قالب

هاي او را با یک مهفریاد ها و زمز. از و نشیب استشعر زهري ملایم و بی فر«به تعبیري 

در –چه از لحاظ معنی و چه از لحاظ قالب –ی یهاي نوجوشنویم، نشانهیک صدا میلحن و 

یان مجموعه آثار زهري چشمگیر است؛ وي هم ع در مهاي متنوکاربرد قالب1»اشعار او کم نیست

هاي او چه آنها شعر؛هاي نون استفاده کرده و هم قالبهاي کهن را مورد نظر قرار داده و از آقالب

ر در قالب نو و نیمایی به کار گرفته شده هم شامل اشعاکه در قالب کهن سروده شده و چه آنها که 

آزمایی کرده و هم طبعهاي کهنکه زهري هم در قالبین معنیبد؛شود و هم اشعار بلندکوتاه می

به .کار گرفته است و هم اشعار کوتاهنیز هم فرم اشعار تقریبأ بلند را بههاي نو و نیمایی ودر قالب

حاوي اشعار » جزیره « فتر شعر او با عنوان موعه آثار زهري، اولین دن مثال در میان مجعنوا

هاي نیمایی و آزاد نیز به چشم است که البته در میان قطعات کهن، قالبکلاسیک و سنتی وي

ورتأمل ، در خاي سنتی و کلاسیک وي در این دفترهما در مقایسه با حجم بالاي سرودهخورد امی

کوتاهاَتقریب–پیرماگفت –ه شعر زهري ع، فرم اشعار در آخرین مجموبه عنوان نمونهنیز.نیست

.و با زبانی متفاوت سروده شده استو درقالب نیمایی و آزاداست

تبحرکه اولین مجموعه شعر خود را عرضه داشته براي اینکهکاررسد شاعر تازهبه نظر می

به رخ خواننده و مخاطب بکشاند سنتی و کهن هايار قالبشعر نیمایی و آزاد در کندرخود را 

چندین نوع شعر ... و ،، مثنويط، قطعه، غزل، دوبیتیه، مسمهاي کهن مثل چهارپاردرکنار قالب

. نیمایی نیز در این دفتر سروده و در واقع در این قالب نیز طبع آزمایی کرده است

نیمایی از قالب... ه، قطعه ورچهارپاهایی مثل از دلایلی که زهري در کنار قالبشاید یکی

هاي سنتی به رخ مخاطب قالبازخواسته میزان آگاهی خود را که میوه بر اینعلانیز بهره جسته

هاي سنتی با شعر کهن و قالبکه،که بداند مخاطب معاصر خودراي اینبکشد، این باشد که شاعر ب

قل از براي هر ستاره، محمد ، به ن1346، فروردین ، مجلۀ سخن]شعر زهري در نگاهی کلی[کیانوش، محمود-١
.651، ص زهري


